
COMUNE DI CHIANNI 
Provincia di Pisa 

ORDINANZA N. 31 DEL 18/05/2021 

OGGETTO:ESUMAZIONE ORDINARIA  DI SEPOLTURE NEL CIMITERO DI CHIANNI 
ANNO 2021 

VISTO Il D.P.R. n° 285 del 10 settembre 1990

VISTO l’art. 82 del D.P.R. n. 285 del 1990 che attribuisce al Sindaco i compiti di regolazione, in  
via ordinaria, delle estumulazioni; 

VISTO l’articolo 50 del T.U. n. 267 del 2000;

VISTO l’art. 82-88 del D.P.R. n. 285 del 1990;

VISTO la circolare del ministero della sanità 24 giugno 1993 n. 24 e circolare 31 luglio 1998 n. 10

VISTO  il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 14 del 25 febbraio 2004

VISTO  il  vigente  regolamento  di  polizia  mortuaria  approvato  con  deliberazione  di  Consigli 
Comunale n° 20 del 30/11/2015 2015 

VISTA la circolare prot. 54108 del 14/11/2012 dell'azienda USL 5 di Pisa, avente oggetto: attività 
cimiteriali, dove si fa presente che, ai sensi di quanto previsto nel DPR 285/90 e successive modifi -
che agli art. 82 e 86, non è necessaria la presenza medica alle operazioni cimiteriali ordinarie (esu-
mazioni, estumulazioni). 

VISTA l’attuale situazione delle sepolture dei Cimiteri di Chianni, ove risulta limitata la disponibi-
lità numerica di spazi da destinare a nuove inumazioni  e tumulazioni

ACCERTATO che per i resti mortali delle tombe a terra de riquadri in allegato, sono trascorsi dal-
la sepoltura gli anni previsti per legge e indicati nelle concessioni e pertanto si può procedere con 
esumazione ordinaria;

RITENUTO che si rende necessario, per motivi d’igiene e salute pubblica, interdire qualora neces-
sario l’accesso al pubblico della porzione di Cimitero interessato dalle operazioni; 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
P
i
s
a
 
-
 
G
a
b
i
n
e
t
t
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
g
r
e
s
s
o
 
N
.
0
0
2
8
5
4
3
 
d
e
l
 
1
9
/
0
5
/
2
0
2
1

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
P
i
s
a
 
-
 
A
r
e
a
 
I
I
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
3
1
0
6
2
 
d
e
l
 
2
8
/
0
5
/
2
0
2
1



RILEVATA l’urgente necessità di eseguire le operazioni;

TENUTO CONTO che il Comune con l'allegato A) facente parte integrante della presente Ordi-
nanza, rende nota la lista dei resti mortali di prossima esumazione; 

VISTA  la  determinazione n°  44 del 13/03/2020  con la quale si aggiudica l’appalto concernente il 
servizio di gestione dei cimiteri del comune di Chianni alla Ponteverde Cooperativa Sociale – Onlus 
piazza dei Lager Nazisti, 3 Pontedera PI 

ORDINA

Che a partire dal giorno 18 giugno 2021, si provveda ad avviare le procedure di  esumazione ordi-
naria dei resti mortali indicati nell'allegato “A” del presente avviso; 

Che qualora le operazioni non si concludano e si ricada nel periodo di divieto  previsto dal regola-
mento comunale, art 18 punto 2,  per le esumazioni ordinarie “Le esumazioni ordinarie possono es-
sere svolte in qualunque periodo dell'anno, escluso nei mesi di luglio e agosto” le operazioni siano 
sospese e riprese nel mese di settembre.

Nelle operazioni venga data priorità di estumulazione/esumazione ai defunti che risultino essere se-
polti da più tempo, salvo i casi in cui sia razionale e ragionevole per l'iter lavorativo procedere di-
versamente.

Che nelle operazioni di estumulazione ed esumazione sia adottata ogni cautela necessaria ad evitare 
situazioni di disagio ai parenti dei defunti, nel rispetto delle dei resti mortali estumulati ed esumati; 

Che fino alla conclusione delle operazioni  fatte salve diverse esigenze di servizio;
sia rispettata la  chiusura al pubblico della parte di Cimitero interessata dalle operazioni, al fine di 
impedire l'accesso ai non addetti ai lavori e per garantire la riservatezza delle operazioni di 

Che da parte del Custode del Cimitero sia redatto apposito verbale, indicando i nominativi e le indi-
cazioni del ritrovamento (mineralizzazione completa o incompleta);

INVITA

I familiari dei defunti di cui all'allegato “A” a rivolgersi ai competenti Uffici comunali per chiari-
menti o per dichiarare le proprie volontà  sulla destinazione dei resti ossei/mortali dei propri con-
giunti 

Le volontà possono essere effettuate attraverso dichiarazione scritta (vedasi modello allegato) che 
potrà  essere  inviata   per  pec  all'indirizzo  comune.chianni@postacert.toscana.it  o   consegnata 
all'ufficio protocollo 

Per chiarimenti contattare l'ufficio tecnico  o anagrafe  comunale ai seguenti numeri 0587648810– 
0587648701o tramite mai: utecnico@comune.chianni.pisa.it -anagrafe@comune.chianni.pisa.it

INFORMA

che l’operazione di estumulazione ed esumazione ordinaria di ogni resto mortale è gratuito;
che le operazioni avverranno anche in assenza dei familiari interessati;
che i resti mortali potranno a scelta dei congiunti:



- a) essere posti all'interno dell'ossario comune;
- b) essere posti all’interno di loculi/tombe/cappelle di famiglia (nei limiti dello spazio dispo-
nibile) già in concessione per altri congiunti, fatto salvo quanto disposto dal Regolamento di Polizia 
Mortuaria e disposizioni vigenti in materia;
- c) essere avviati a cremazione, a proprie spese, previo assenso degli aventi diritto come indi-
viduati ai sensi della legge n. 130/2001 (coniuge, o in difetto, dal parente più prossimo individuato 
secondo gli art. 74, 75, 76 e 77 del codice civile). In tal caso la spesa a carico dei congiunti sarà ine-
rente la cremazione più il trasporto dei resti mortali, i bolli e le eventuali spese per il disbrigo delle 
pratiche secondo le tariffe in atto nel Comune di Chianni;
- che in mancanza di espressa volontà da parte dei familiari o in caso di irreperibilità dei parenti, i  
resti mortali saranno depositati per sei mesi in locali comunali, dopodiché salvo espressa dichiara-
zione, gli stessi saranno collocati in ossario comune; 

Le procedure potranno essere sospese dall'amministrazione per raggiungimento del numero massi-
mo  di  operazioni  previste  nel  capitolato  di  appalto  allegato  alla   determinazione  n°  44  del 
13/03/2020  o qualora i resti  non presentino completa scheletrizzazione in tal caso si procederà se-
condo l'articolo 22 bis del regolamento 
-

DISPONE
- che la presente ordinanza sia pubblicata per 15 giorni all'Albo Pretorio del Comune, sul sito istitu-
zionale del Comune e presso i cimiteri comunali ;
- copia della presente ordinanza venga trasmessa alla ditta affidataria dei Servizi Cimiteriali e alla prefettura di Pisa per 
la sua divulgazione.
-e per conoscenza alla Azienda Usl Toscana nord ovest Igiene Pubblica e Nutrizione 
-  Che  la  Ponteverde  Cooperativa  Sociale  –  Onlus  predisponga  apposita  segnaletica  atta 
all'identificazione  delle  tombe  soggette  alla   presente  ordinanza  e  attui  quanto  previsto  nel 
capitolato  e  dalla  normativa  vigente  i  n  materia  di  sicurezza  e  di  polizia  mortuaria   per  lo 
svolgimento delle operazioni.  

  

Chianni, 18/05/2021  
IL SINDACO 

TARRINI GIACOMO / ArubaPEC S.p.A. 


	ORDINANZA N. 31 DEL 18/05/2021

